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История саамского народа уходит своими корнями в далекое прошлое и берет начало задолго до того, как сформировалось национальные государства Норвегии, Швеции и Финляндии. Земля саамов, которую также принято называть Сапми, простирается на территориях четырех государств, каждое из которых считает собственную часть Сапми своей национальной территорией. Саамы проживают в Норвегии, Швеции, Финляндии и России. Численность саамского населения в мире составляет около 60 – 80 000 человек. На 55% населения от общей численности саамов претендует Норвегия, 20 000 саамов проживает в Швеции, 8 000 – в Финляндии и 2000 – в России [footnoteRef:1]. Поскольку один народ проживает на территории четырех государств для их взаимодействия существует ряд органов и организаций, например, Саамский парламентский совет, куда саамы Российской Федерации входят в качестве наблюдателей, Союз саамов и международный форум «Международная саамская конференция», проходящая раз в четыре года. [1: Sami in Sweden // Sweden.se / [Электронный ресурс] URL: https://sweden.se/life/people/sami-in-sweden (дата обращения: 12.04.24).]

Актуальность работы заключается в том, что вопросы самоопределения саамов в последнее десятилетие стали заметной частью дискурса в европейских странах их проживания. Вопросы саамской идентичности, их прав и свобод стали частью норвежской, шведской и финской политической повестки: например, некоторые политические партии и деятели используют болезненные для саамов вопросы в собственных целях. Кроме того, на государственном уровне в европейских государствах всё чаще заходит речь о толерантности и терпимости ко всем, о ценности коренных народов и уважении к национальным меньшинствам. При этом, однако, в западном обществе продолжают бытовать стереотипы, рисующие «недалекий», «примитивный» уровень саамов в сравнении с титульными европейскими нациями [footnoteRef:2]. Дискриминация саамов продолжает сохраняться на бытовом уровне и в Норвегии, и в Швеции, и в Финляндии. Несмотря на то, что государственные институты и политики с высоких трибун объявляют о чувстве вины и стыда, которые они испытывают за века ассимиляции и колонизации саамов, на уровне обывателей проблема дискриминации и отношения к саамам свысока всё ещё остается острой. Это свидетельствует о том, что характер отношений саамов с их соседями-европейцами всё ещё сохраняет колониальный оттенок. [2: Den stereotypa bilden av samer som primitiva och exotiska vildar // Bilders Makt / [Электронный ресурс] URL: https://bildersmakt.se/den-stereotypa-bilden-av-samer-som-primitiva-och-exotiska-vildar-politik-propaganda-och-underhallning/ (дата обращения: 15.04.24).]

Отдельно стоит упомянуть актуальность этого исследования для России. В Сапми, область проживания саамов, входят не только Швеция, Норвегия и Финляндия, но и Кольский полуостров Российской Федерации. Поэтому подробное изучение саамской истории и опыта их интеграции в европейское общество и при этом сохранения идентичности этого народа может быть полезным для проведения дальнейших исследований, касающихся положения саамов в Российской Федерации.
Цели и задачи исследования. Целью исследования можно назвать определение роли постколониального измерения в норвежской, шведской и финской политике в отношении саамов. Для достижения цели нужно решить следующие исследовательские задачи:
· Изучить исторический контекст ассимиляции саамов в Королевстве Норвегия, Королевстве Швеция и Финляндской Республике
· Рассмотреть актуальную позицию парламентский партий указанных стран по саамскому вопросу
· Сравнить текущее положение саамов в Норвегии, Швеции и Финляндии
· Проанализировать, как исторический опыт ассимиляции саамов повлиял на современное положение саамов в выбранных странах, выявить негативные последствия политики колонизации
Предмет и объект исследования. Объектом исследования нашей работы является политика по отношению к саамам в Норвегии, Швеции и Финляндии. Предметом исследования нашей работы являются история саамского народа в Норвегии, Швеции и Финляндии, политика ассимиляции и её последствия, дискриминация саамов как ответ общества на реализацию политики в отношении коренного народа, а также саамская идентичность в Северной Европе, упоминание саамов в партийном дискурсе.
Характеристика источниковой базы исследования.
Первую группу источников составляют официальными международными актами, регулирующими права коренных народов, в том числе саамов [footnoteRef:3]. [3: См. например: Декларация Организации Объединенных Наций о правах коренных народов от 13.09.2007 года / Электронный ресурс] // URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/indigenous_rights.shtml (дата обращения: 16.04.2023)]

Ко второй группе источников относятся конституции Норвегии [footnoteRef:4] и Финляндии [footnoteRef:5]. [4: Конституция Королевства Норвегия от 17 мая 1814 года (с изменениями и дополнениями) / [Электронный ресурс] // https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1814-05-17-nn (дата обращения: 10.04.2023) ] [5: Конституция Финляндской Республики от 11 июня 1999 года (с изменениями и дополнениями) / [Электронный ресурс] // https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990731 (дата обращения: 02.05.2023)]

Третья группа источников объединяет официальные законодательные акты, регулирующие и обеспечивающие реализацию прав саамского народа в Норвегии [footnoteRef:6] , Швеции [footnoteRef:7] , Финляндии [footnoteRef:8]. [6: См. например: Lov om endringer i sameloven mv. (konsultasjoner) fra 11.06.2021 // Lovdata / [Электронный ресурс] // URL: https://lovdata.no/dokument/LTI/lov/2021-06-11-76 (дата обращения: 16.04.23)] [7: См. например: Lag (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk // Sveriges riksdag/ [Электронный ресурс] // URL: https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2009724-om-nationella-minoriteter-och_sfs-2009-724 (дата обращения: 28.04.2022) ] [8: См. например: Kolttalaki of 24.02.1995 // Finlex / [Электронный ресурс] // URL: https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1995/19950253?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=kolttalaki (дата обращения: 02.05.2023)]

Степень научной разработанности темы. Наша работа теоретически базируется на концепции постколониализма, поэтому в ходе анализа постколониальных тенденций в Скандинавии автор опирался как на труды «отцов-основателей» теории постколониализма, Э. Саида [footnoteRef:9], Х. Бабы [footnoteRef:10], Д. Чакрабарти [footnoteRef:11], так и на более современные работы таких исследователей, как Ш. Нэир [footnoteRef:12], Т. Ари [footnoteRef:13], И.Д. Лошкарёв [footnoteRef:14] и др. Вопросы постколониализма в странах Скандинавии не так широко исследованы, как например африканский колониализм. При этом в последние десятилетия отечественные ученые, например, Григорьева О.В., Плюснин Н.О. [footnoteRef:15], стали уделять больше внимания изучению колониализма Северных стран, анализируя проекты их колонизации Африки. Однако постколониальный подход к изучению Северной Европы практически не встречается в российской науке. В нашем исследовании были использованы работа К. Лофтсдоттир [footnoteRef:16], Дж. Фура [footnoteRef:17], М. Наума и Й. Нурдина [footnoteRef:18] затрагивающие вопросы именно северноевропейского колониализма и его последствий. [9: Said E.W. Orientalism. – N.Y.: Vintage Books, 1979. – 369 c.] [10: Bhabha H.K. The Location of Culture. – London: Routledge, 1994. – 285 с.] [11: Chakrabarty D. Provincializing Europe: Postcolonial Thought and Historical Difference. - Princeton: Princeton University Press, 2000. – 336 с.] [12: Nair S. Introducing Postcolonialism in International Relations Theory // E-international relation. – 2017.] [13: Ari T., Toprak E. Post-Colonialism and International Relations // Theories Of International Relations II. – Eskişehir: Anadolu University Press, 2019. – С. 66-86.] [14: Лошкарёв И.Д. Постколониализм в международных исследованиях: два лика теории // Вестник РУДН. – 2022. – №22 (4). – С. 659-670.] [15: Григорьева О.В., Плюснин Н.О. Особенности реформирования систем самоуправления на островных территориях в Северной и Южной Атлантике в XXI веке (на примере Конституции островов Святой Елены, Вознесения и Тристан-да-Кунья и законов о самоуправлении Фарерских островов и Гренландии // Островные государства и зависимые территории в Африке: глобальные контексты и локальные контрасты. – М.: ИАфр РАН, 2024. – С. 17-21.] [16: Лофтсдоттир К. Двойственность колониального опыта и руины колониализма // Новое литературное обозрение. - 2020. – №16.] [17: Fur G. Colonialism and Swedish History: Unthinkable Connections? // Scandinavian Colonialism and the Rise of Modernity: Small Time Agents in a Global Arena. – N.Y.: Springer, 2013. – С. 17-36.] [18: Naum M., Nordin J. Situating Scandinavian Colonialism // Scandinavian Colonialism and the Rise of Modernity: Small Time Agents in a Global Arena. – N.Y.: Springer, 2013. – С. 3-16.]

К саамской историографии обращаются Х. Минде [footnoteRef:19], Л.И. Хансен [footnoteRef:20], Ю. Нюссонен [footnoteRef:21], В.-П. Лехтола [footnoteRef:22], Р.А. Соколов [footnoteRef:23], К. Зайков [footnoteRef:24] и др. Актуальным вопросам саамской политики и их роли в государствах Северной Европы посвящены исследования следующих авторов: Анисимов С.А., Толмачёв В.П. и Широкова А.И. [footnoteRef:25], К. Воллебэк и И.Т. Плеснер [footnoteRef:26], Т. Фальч, П. Селле, К. Стрёмснес [footnoteRef:27] и другие. [19: Minde H. Fornorskinga av samene - hvorfor, hvordan og hvilke følger?. – Kautokeino: Gáldu Čála, 2005. – С. 3-18.] [20: Хансен Л.И. О саамской историографии // Арктика и Север. – 2017. – №27. – С. 117-143.] [21: Нюссонен Ю., Лехтола В.-П. Введение. От расовых различий к возрождению народа: аспекты исследований саамов в Финляндии и Норвегии // Арктика и Север. – 2017. – №27. – С. 59-73.] [22: Там же.] [23: Соколов Р.А. Русско-норвежские дипломатические контакты 50-х годов XIII в. // Призвание – история Сб. научных статей к 55-летию профессора Ю. В. Кривошеева. – 2010. – С. 116-124.] [24: Zaikov K. Between the empire and the nation state: the problem of the Russian-Norwegian frontier and Sami occupation in the 19th – early 20th centuries // The Polar Journal. – 2019. – №9 (1). – С. 154-174.] [25: Анисимов С.А., Толмачёв В.П., Широкова А.И. Особенности организации саамского парламента, как выборного представительного органа в государстве на примере Норвегии // Евразийский союз учёных. – 2014. – №5. – С. 25-27.] [26: Vollebæk K., Plesner I.T. Constitutional Protection of National Minorities' Rights in Norway: Does It Matter? // Nordic Journal of Human Rights. – 2014. – №32 (2). – С. 176-187.] [27: Falch T., Selle P., Strømsnes K. The Sámi: 25 Years of Indigenous Authority in Norway // Ethnopolitics. – 2016. – №15 (1). – С. 125-143.]

Методологические основы исследования. Методологическую основу исследования составили общенаучные, политологические и исторические методы. Из общенаучных методов в работе был использован сравнительный анализ для изучения тенденций партийной политики в отношении саамского меньшинства. В качестве критериев для проведения сравнительного анализа нами были выбраны следующие направления: правовое – для сравнения степени правовой защищенности саамов в Норвегии, Швеции и Финляндии; политическое – для сопоставления положения саамского народа в трех выбранных государствах; международное – для сравнения уровня взаимодействия трех стран с международным сообществом по саамскому вопросу, а также направление по анализу кейсов дискриминации саамов с целью изучения общественного мнения выбранных стран Северной Европы по отношению к саамскому меньшинству; а также кейс-стади, который позволил установить тенденции отношения к саамскому народу на общественном уровне в Норвегии, Швеции и Финляндии.
Из политологических методов, используемых в работе, стоит отметить метод политко-правового анализа в том числе и для сравнения политики в отношении саамов в трёх странах: Норвегии, Швеции и Финляндии.
Теоретически наше исследование основано на теории постколониализма – подходе, который изучает и критически анализирует влияние колониализма и империализма на культуру, политику, экономику и общество колонизируемых стран. Постколониальная теория также рассматривает вопросы национальной идентичности, расовой дискриминации, культурной асимметрии и другие вопросы, связанные с колониальными наследием.
Из исторических методов мы прибегли к проблемно-хронологическому анализу для изучения саамской проблемы в Северной Европе через хронологию, а также для того, чтобы отследить эволюцию этой проблемы в Норвегии, Швеции и Финляндии.
Научная новизна определяется следующим:
- впервые комплексно изучен и выявлены характерные особенности саамского аспекта политических партий Королевства Норвегия, Королевства Швеция, Финляндской Республики;
- впервые постколониальный подход к изучению Северной Европы реализуется через призму анализа партийных программ;
- введены в научный оборот источники на английском, норвежском, шведском и финском языках, ранее не используемые отечественными исследователями;
- выявлены различия в проводимой тремя странами политики в отношении саамского народонаселения.

Структура выпускной квалификационной работы: I глава посвящена теоретической базе исследования. В ней рассмотрен феномен постколониализма как современной теории международных отношений, а также изучены этапы исторические этапы эволюции отношения к саамам в Королевстве Норвегия, Королевстве Швеция и Финляндской Республике.
II глава посвящена актуальной политике Норвегии, Швеции и Финляндией в отношении саамского народа. В частности, в ней анализируется современные программные документы политических партий трех государств и эксплуатирование в них острых вопросов, которые волнуют саамское население Норвегии, Швеции и Финляндии, а также разбирается законодательная база саамской политики, кейсы, показывающие отношение государства к саамскому меньшинству.
III глава касается феномена расовой дискриминации в отношении саамов. Здесь содержится объяснение, почему в принципе о дискриминации саамов стоит говорить, как об угнетении по расовому признаку.
[bookmark: _Toc167665846]

ГЛАВА 1 – ТЕОРЕТИКО-ИСТОРИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

[bookmark: _Toc167665847]1.1. Постколониальный подход в теории международных отношений
Постколониализм — это постмодернистский теоретический и политический подход, который изучает и критически анализирует влияние колониализма и империализма на культуру, политику, экономику и общество колонизированных стран, а также то, как в ранее колонизированных регионах мира воспринимаются международные отношения [footnoteRef:28]. Он рассматривает колониализм как процесс эксплуатации и подавления, осуществляемый колониальными метрополиями над народами и культурами колоний. Колониализм и империализм также трактуются как основные факторы формирования мирового порядка, а их последствия до сих пор сказываются на международных отношениях. Постколониальные исследования призывают предложить альтернативу европоцентричной позиции и представлениям о западном доминировании, бросив вызов «западным идеям» в политике, литературе, истории, лингвистике, идентичности, гендере [footnoteRef:29]. Постколониальная теория также занимается вопросами национальной идентичности, расовой дискриминации, глобального неравенства, культурной асимметрии в международных отношениях и другими вопросами, связанными с наследием колониализма. Постколониализм обращается к сути процесса географического конструирования теории международных отношений и причинам того дисбаланса, который наблюдается в ТМО, как и в других социальных науках. Исходный посыл постколониальной теории — эмансипация, которая направлена на постепенное устранение культурных иерархий [footnoteRef:30]. [28: Nair S. Introducing Postcolonialism in International Relations Theory // E-international relation. – 2017.] [29: Ari T., Toprak E. Post-Colonialism and International Relations // Theories Of International Relations II. – Eskişehir: Anadolu University Press, 2019. – С. 66-86.] [30: Лошкарёв И.Д. Постколониализм в международных исследованиях: два лика теории // Вестник РУДН. – 2022. – №22 (4). – С. 659-670.]

Основой постколониальной теории являются работы классиков постколониализма: Э. Саида [footnoteRef:31], Х. К. Бабы [footnoteRef:32], Д. Чакрабарти [footnoteRef:33], Ф. Фанона [footnoteRef:34], Г. Ч. Спивак [footnoteRef:35], на базе которых с 1980-х гг. и формировалась теория, как отдельная междисциплинарная область гуманитарной. Постколониальная теория стала приобретать более теоретический и систематический характер после активизации движений колониальных народов за независимость, а также в период распада биполярной системы. В компетенции постколониализма оказалась, по большому счету, вся история взаимоотношений Запада и его «Другого» (othering) – Востока; в ракурс видения попадали протоколониальные, колониальные и послеколониальные вопросы – проблемы прошлого и настоящего. [31: Said E.W. Orientalism. – New York: Vintage Books, 1979. – 369 c.] [32: Bhabha H.K. The Location of Culture. – London: Routledge, 1994. – 285 с.] [33: Chakrabarty D. Provincializing Europe: Postcolonial Thought and Historical Difference. – Princeton: Princeton University Press, 2000. – 336 с.] [34: Fanon F. Black skin, white masks. – London: Pluto Press, 1986. – 232 с.] [35: Spivak G. Ch. A Critique of Postcolonial Reason: Toward a History of the Vanishing Present. - Cambridge: Harvard University Press, 1999. - С. 449.]

Постколониализм привлекал внимание исследователей теории международных отношений к пренебрежению критическими пересечениями империи, расы/этничности, пола и класса (среди других факторов) в механизмах глобальной власти, которые воспроизводят иерархические международные отношения. Эта иерархия сосредоточена не на стремлении к более равному распределению власти между народами и государствами, а на концентрации власти. Ключевая тема постколониализма заключается в том, что западные представления о незападном являются результатом наследия европейской колонизации и империализма. Незападные государства и народы представляются как «другие», непохожие на Запад, причем обычно таким образом, что кажутся неполноценными, что в свою очередь позволяло европейским державам оправдывать свое господство над другими народами во имя распространения цивилизации или прогресса [footnoteRef:36]. [36: Nair S. Introducing Postcolonialism in International Relations Theory // E-international relation. – 2017.]

Постколониальный подход предлагает новый взгляд на международные отношения, основанный на равенстве и уважении к культурному многообразию. Он призывает к пересмотру традиционных подходов к международным отношениям и к созданию новых, которые будут учитывать интересы и потребности бывших колоний и других мало развитых стран. Господствующие в Европе и США теории сделали взгляд на мировую политику через призму могущественных государств и игнорирование бедных и слаборазвитых стран привычным. Постколониальная теория же подходит к вопросу анализа отношений между Глобальным Севером и Югом с пониманием, отличным от традиционных военно-дипломатических подходов, ориентированных на государство [footnoteRef:37]. [37: Ari T., Toprak E. Post-Colonialism and International Relations // Theories Of International Relations II. – Eskişehir: Anadolu University Press, 2019. – С. 66-86.)]

Такие концепции, как власть, государство, безопасность, которые являются центральными в классических теориях МО, постколониализм ставит под сомнение и усложняет. Концепция суверенитета, а вместе с ней и контуры суверенного государства трактуются постколониалистами как нечто, навязанное миру европейскими державами. Постколониализмом также оспаривается восприятие международной системы как анархии, которое свойственно господствующим теориям международных отношений. Постколониальные исследования рассматривают ее как иерархию. Колониализм и империализм способствовали длительному процессу сохранения господства Запада над остальным миром, и

[…]


Содержание соглашения было обнародовано в декабре 2023 года. Тогда же саамский парламент обратился в Комитет по конституционному законодательству с просьбой предоставить ему возможность высказать свое мнение о заключении соглашения, но ответа на этот запрос получено не было. Секретарь Министерства иностранных дел по вопросам законодательства Китта Кангас подтвердила, что переговоры с Саамским парламентом не проводились на этапе обсуждения соглашения [footnoteRef:294]. Объекты и территории в Ивало, перечисленные в приложении к соглашению, находятся в постоянном пользовании сил обороны и пограничной службы, поэтому их назначение не изменится после заключения соглашения, поясняет Кангас. МИД Финляндии также подчеркивает, что соглашение об оборонительном сотрудничестве не повлияет на текущее взаимодействие Министерства обороны, Сил самообороны и Саамского парламента. [294: Ibid.]

Однако мнение Саамского парламента не было принято во внимание при принятии решения о вступлении в НАТО. Предыдущий состав Саамского парламента уже требовал проведения переговоров по вопросам обороны как с Министерством обороны, так и с Министерством иностранных дел. Однако консультации с Саамским парламентом не проводились. «Саамский парламент напомнил министру обороны Хаккянену о необходимости переговоров на заседании в октябре 2023 года. Тогда мы также более подробно обсудили вопросы эффективного участия в вопросах обороны», – сообщили председатели Саамского парламента [footnoteRef:295]. В ноябре 2022 года Саамский парламент по собственной инициативе обратился в Министерство иностранных дел с просьбой организовать переговоры о вступлении в НАТО в соответствии со статьей 9 Закона о Саамском парламенте, чтобы права саамов и особенности саамского региона были изначально учтены в процессе вступления в НАТО. [295: Acting behind their backs: the American military prevented the Sami in Lapland (Yle, Finland) // VPK news / [Электронный ресурс] // URL: https://vpk.name/en/852865_acting-behind-their-backs-the-american-military-prevented-the-sami-in-lapland-yle-finland.html (дата обращения: 07.05.24).]

Непохожесть на других часто является источником дискриминации и издевательств, именно поэтому саамское население уязвимо. Несмотря на то, что Норвегия, Швеция и Финляндия активно стараются преодолеть негативные последствия насильственной ассимиляции, сегодня многие молодые саамы сталкиваются с различными видами предрассудков и оскорблений. Чаще всего они связаны со старыми стереотипами, которые передались современным норвежцам, шведам и финнам от предыдущих поколений. Кроме того, этническое большинство стран Северной Европы в целом практически не имеет представления о том, кто такие саамы и как они живут в современном обществе. Чаще всего саамы сталкиваются с бытовым расизмом и дискриминацией в общественных местах: в школах, на рабочих местах, на остановках общественного транспорта, в местах проживания и, конечно, в интернете и социальных сетях. Оскорбительные для саамов высказывания замаскированы под юмор и выражаются в «веселых» шутках, стереотипных комментариях или сообщениях, публикуемых в местных газетах или интернете. Часто шутки, дискриминирующие саамов, воспринимаются норвежцами, шведами и финнами как нечто обыденное и привычное.
Со стороны государства саамы тоже подвергаются притеснениям. Чаще всего, это касается саамского оленеводства. Вообще проблемы этого промысла остро стоят в обществе и часто являются камнем преткновения между официальными властями и саамской стороной.

[bookmark: _Toc167665853]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате исследования были сделаны следующие выводы:
Во-первых в ходе работы нами был подробно изучен исторических контекст ассимиляции саамов в трех государствах, Королевстве Норвегия, Королевстве Швеция и Финляндской Республике. Стоит отметить, что несмотря на существующие различия между исторической политикой, которая проводилась этими государствами по отношению к саамам, мы можем выявить определенные сходства. Все три государства исторически транслировали превосходство «титульного» народа стран над саамами, которые находились не просто на положении меньшинств, но и также были угнетаемы и ассимилируемы в Норвегии, Швеции и Финляндии. Норвегия и Швеция активно проводили политику ассимиляции коренного саамского народа. Семьи разлучались, саамские дети были лишены возможности получения полноценного образования, были введены строгие запреты на использование саамского языка. С расцветом популярности расовых исследований в Европе саамы тщательно изучались в расовых институтах Швеции и Норвегии. В Норвегии и Швеции саамы находились на положении людей «второго сорта» – норвежцы и шведы воспринимали этот народ как дикарей и предрекали им скорое вымирание. Финляндию в меньшей степени можно назвать страной-колонизатором, поскольку Республика сама долгое время находилась в зависимом положении сначала от Швеции, а затем от Российской Империи. При этом саамы Финляндии в отличие от норвежских и шведских саамов имели возможность обучаться, говорить на родном языке, не разлучались с семьей и в целом были интегрированы в общество страны. Но, с другой стороны, финны так же, как и норвежцы, и шведы, считали, что именно «титульные» нации должны принести саамам цивилизацию, объяснить, как жить правильно, а что нужно менять. Например, во всех трех государствах оленеводство и кочевой образ жизни воспринимались как рудименты, от которых нужно постепенно отказываться. Саамы, которые отказывались от традиционных промыслов, хоть и переставали считаться «настоящими» саамами, получали возможность быстрее и эффективнее интегрироваться в общество большинства. В Финляндии, так же как в двух Скандинавских странах, саамы воспринимались, как «Другой» для всего общества, о чем свидетельствуют многочисленные произведения, написанные в духе исследований лаппологии. Саамы говорили на другом языке, носили другую одежду, по-другому мыслили, жили другими ценностями – всё это позволяло норвежцам, шведам и финнам воспринимать менее развитый с их точки зрения народ, как свою колонию, в которой необходимо установить свой, колониальный, порядок.
Во-вторых, изучив позиции норвежский, шведских и финских парламентских партий по саамскому вопросу, мы можем прийти к выводу, что сейчас саамы стали частью общественно-политического дискурса этих стран. Например, абсолютно все норвежские партии анализируют широкий спектр проблем саамского народного меньшинства и предлагают собственные пути решения этих проблем. В партийной политике Швеции саамы играют не такую важную роль, как в соседней Норвегии, однако большинство партий всё же уделяет внимание развитию саамских языковых прав, отмечает слабое развитие земельных прав саамов в Королевстве и отмечают те направления в саамском вопросе, в которых Швеция может совершенствоваться. При этом стоит отметить, что большинство пунктов, содержащихся в программах Норвегии и Швеции и касающихся саамского национального меньшинства, по большей части абсолютно популистские и не содержат в себе никаких практически полезных предложений. То есть, несмотря на то, что саамы стали частью дискурса, реализация политики в отношении саамов, развита слабо. Финские партии практически не уделяют внимания вопросам саамов в своих политических программах. С нашей точки зрения, это связано с отказом как властей, так и населения Финляндии признавать колонизаторский характер отношений финнов и саамов. Позиция, согласно которой финнам не нужно оправдываться за столетия угнетения и дискриминации, позволяет финнам в политических программах игнорировать как особое положение саамов и вытекающие из этого специфические нужды саамов (например, необходимость развития образования и медицинского обслуживания на саамских языках), так и существующие в обществе острые проблемы.
В-третьих, проанализировав политику Норвегии и Швеции, реализуемую в отношении саамов, можно заметить, что она носит характер «выплаты долга» саамскому меньшинству. Правительства прикладывают ряд усилий для сохранения культуры и языков саамов, для обеспечения достойного уровня жизни саамского народа, для интеграции их в общество и политическую жизнь двух скандинавских стран. Факты нарушения саамских прав всё ещё сохраняются в обществе, однако правовые механизмы борьбы с пренебрежением правами коренного населения работают, примером этого можно считать завершившиеся в пользу саамов громкие судебные процессы в двух странах. Стоит отметить, что Норвегия всё же выгодно выделяется на фоне Швеции и Финляндии. Эту страну можно считать пионером в деле реализации саамских прав. Норвегия на самом высоком уровне признала свою вину за политику норвегизации: об этом говорили и норвежский король Харальд V, и бывший премьер-министр Норвегии, Эрна Сульберг. Кроме того, норвежцы первыми из трех анализируемых в работе стран инициировали проведение Комиссии по установлению истины и примирению и первыми закончили свою расследование и представила доклад об истории колонизации коренных народов Норвегией обществу. Кроме того, необходимо вспомнить, что Норвегия – единственная страна, где проживают саамы, которая ратифицировала Конвенцию МОТ №169 о коренных народах, ведущих племенной образ жизни в независимых странах. По нашему мнению, это свидетельствует о высокой степени включенности норвежского государства в вопросы саамского национального меньшинства. Говоря же о Финляндии, вновь стоит обратить внимание на факт непризнания Финляндией существования колониальной зависимости саамов от финского государства и, как следствие, пренебрежение реализацией активной политики в отношении саамов. Стоит добавить, что финны продолжают открыто вмешиваться в политику, которую проводят саамы, например, самостоятельно формируют критерии, по которым тот или иной человек может считаться саамом, тем самым влияя на работу финского Саамского парламента. Однако, необходимо также сделать акцент на том, что в сущности отношения между саамами и каждым из анализируемых нами государств остаются зависимыми. Саамы во всех трех странах лишены возможности обсуждать с государством вопросы финансирования своих саамским парламентов. Это позволяет нам сделать вывод о том, что и Норвегия, и Швеция, и Финляндия по большому счету определяют автономную саамскую политику, выделяя или не выделяя деньги на те или иные саамские инициативы, регулируя суммы, которые получают от государства саамы.
В-четвертых, к явным последствиям насильственной ассимиляции саамов мы можем отнести уменьшение количества носителей языка, отсутствие социального обеспечения на приемлемом уровне, проблемы с идентичностью, систематическую дискриминацию саамов как со стороны общественности, так и со стороны государства. На бытовом уровне саамы всё ещё встречаются со стереотипами, оскорблениями и расовой дискриминацией. Это одно из ярчайших последствий политики насильственной ассимиляции. В представлении современных норвежцев, шведов и финнов, особенно тех, кто проживает в непосредственном соседстве с саамами, коренной народ всё ещё остаётся «Другим», малообразованным и ленивым, который всё ещё «стоит на ступени ниже», чем «титульные» нации стран Северной Европы.
Всё вышеперечисленное способствует дезинтеграции в обществах анализируемых нами государств, осложняя совместное существование норвежцев, шведов, финнов и саамского этнического меньшинства.

Таким образом, мы можем сделать вывод, что норвежскую, шведскую и финскую политику действительно можно назвать постколониальной. Саамы всё ещё в некотором роде отделены от этнического большинства анализируемых нами стран. Саамы имеют право самостоятельно развивать собственную политику посредством саамских парламентов, при этом народ полностью выключен из общегосударственной политики. Саамы не являются членами парламентов Норвегии, Швеции, Финляндии, не работают в правительствах и не занимают каких-либо видных административных постов, не связанных с их саамской деятельностью. Если экспертов-саамов приглашают на телевидение – они приглашаются как эксперты именно по саамскому вопросу, при том, что эксперты-финны, например, могут быть экспертами не только в финской политике, истории и этнологии, а в математике, физике, механике и проч. Саамы-музыканты, участвующие в телешоу и международных конкурсах, обязательно исполняют йойк – саамскую народную музыку. С нашей точки зрения, это может быть связано с тем, что из-за нескольких столетий угнетения и расовой дискриминации, саамская идентичность в настоящее время представляет для саамов гораздо большую ценность, чем их профессиональная идентичность или идентичность гражданская. Кроме того, возможно, само общество Норвегии, Швеции и Финляндии не готово воспринимать саамов в отрыве от их саамских корней.
Интересен также парадокс, который бросается в глаза при изучении саамского вопроса в Северной Европе. Зачастую регион воспринимается как «локомотив» и главный центр толерантности, открытый для всех меньшинств, мигрантов, беженцев. Образ современных государств Северной Европы не вяжется со словами «дискриминация» или «расизм». При этом в своей работе мы рассмотрели вполне реальные примеры проявления расовой ненависти к саамскому населению Северной Европы. С нашей точки зрения, такое разное отношение, например, к беженцам-представителям арабского мира и коренному народу страны связано с поддержанием внешнего имиджа и статуса Норвегии, Швеции и Финляндии. Страны в первую очередь заботится о том, какими их видят на мировой арене. Поскольку мигранты и беженцы – общая проблема многих европейских государств, то обеспечение их прав – это то, что происходит «на витрине» Норвегии, Швеции и Финляндии, доступной взглядам всего мира, в то время как реализация прав собственного коренного населения – то, что происходит «за кулисами» и менее доступно мировой общественности. Эту тенденцию можно объяснить с точки зрения постколониализма: норвежская, шведская и финская нации как непосредственные части западной цивилизации продолжают существовать в рамках внутренних колониальных нарративов, одновременно стараясь интегрироваться в популяризирующийся на Западе постколониальный дискурс.
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