ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 4 курса

основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения»

по направлению 41.03.05 Международные отношения

Ивлевой Екатерины Павловны

на тему:

«Постколониальное измерение политики национальной политики в отношении саамов в XXI веке: на

примере Королевства Норвегия, Королевства Швеция и Финляндской Республики»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций согласно

учебному плану)

Баллы оценки:

отлично, A (5.0)

хорошо, B (4.5)

хорошо, C (4.0)

удовлетворительно, D

(3.5)

удовлетворительно, E

(3.0)

неудовлетворительно, F

(0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по
которым есть замечания)

1. Актуальность

проблематики (ПКА-3, ПКА-5,

ПКП-4)
отлично, A (5.0)

Работа написана на актуальную и

малоизученную тему.

2. Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5,

ПКА-6, ПКП-4) отлично, A (5.0)

Цель исследования сформулирована
корректно и четко. Поставленные

исследовательские задачи напрямую

вытекают из заявленной цели.
Структура работы представляется

логичной и полностью соответствует

цели и задачам исследования. Высокий
исследовательский уровень работы.

3. Степень разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-

8, ПКП-5)

отлично, A (5.0)

Источниковая база широкая (69

наименований) и включает в себя
документы на шведском, норвежском,

финском и английском языках.

4. Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы (ПКА-2, ПКА-7,

ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)

отлично, A (5.0)

Список использованной литературы
широк и разнообразен, включает в себя

работы как иностранных, так и

отечественных исследователей.

5. Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам (ПКА-8)

(факультативно) 2

отлично, A (5.0)

В ходе исследования автор

использовал теории и методы,
отвечающие общему замыслу, цели и

задачам работы.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)
отлично, A (5.0)

Выводы автора самостоятельны и

верифицируемы, вытекают из
целеполагания, подкреплены

разнообразным документальным,

статистическим и фактическим

материалом. Результаты исследования
полностью соответствуют

поставленным задачам. Поставленную

исследовательскую проблему можно
считать раскрытой.

7. Качество оформления

текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7)

отлично, A (5.0)

Текст оформлен согласно всем

требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным
работам. Хотелось бы отметить

хороший профессиональный язык

исследования. Несмотря на то, что речь
в исследовании идет о сложных

сюжетах, тем не менее, они изложены

ясно, авторские идеи понятны

читателю. В своей работе автор учёл
все рекомендации по написанию

исследования.

8. Ответственность и

основательность студента

в период работы над ВКР
(ПКП-5, ПКП-6)

отлично, A (5.0)

В период работы над ВКР
обучающаяся Екатерина Павловна

основательно и ответственно

относилась к проработке материала,

источников и литературы, регулярно
приходила на консультации. В своей

работе автор учла все рекомендации по

написанию ВКР.

Средняя оценка: отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа Ивлевой Екатерины Павловны выполнена на

актуальную тему, производит весьма благоприятное впечатление, носит самостоятельный,

оригинальный и законченный характер, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам данного типа, и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор

– присвоения степени бакалавра по направлению 41.03.05 «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично, A (5.0)

05 июня 2024 г.

Кандидат политических наук,

доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
Григорьева Оксана Владимировна